

L'ACTIVITÉ DES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024

1. LA PRODUCTION (en millions d'euros)	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS	42 394	42 624	+0,5 %
Crédit classique	3 922	4 594	+17,1 %
Financements de matériels d'équipement	3 922	4 594	+17,1 %
Financements de concessionnaires ⁽¹⁾		Mesure non significative	
Location de matériels	38 472	38 030	-1,1 %
Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA ⁽²⁾	23 977	23 829	-0,6 %
• Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	19 228	19 047	-0,9 %
• Autres opérations de LOA ⁽²⁾ (voitures particulières)	4 748	4 782	+0,7 %
Location sans option d'achat	14 495	14 201	-2,0 %
• Location financière	6 413	6 161	-3,9 %
• Location longue durée	8 083	8 040	-0,5 %
ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS ⁽³⁾	49 571	50 815	+2,5 %
CRÉDIT À LA CONSOMMATION ⁽⁴⁾	47 939	48 073	+0,3 %
Crédit classique	36 638	35 581	-2,9 %
Crédits affectés	15 334	14 014	-8,6 %
Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	10 662	10 692	+0,3 %
Prêts personnels (y compris rachats de créances)	10 642	10 875	+2,2 %
Location	12 933	15 234	+17,8 %
Location avec option d'achat	11 301	12 491	+10,5 %
Location sans option d'achat	1 632	2 742	+68,0 %
IMMOBILIER D'ENTREPRISE	7 105	6 614	-6,9 %
Sofergie ⁽⁵⁾	2 910	2 859	-1,8 %
Crédit-bail immobilier ⁽⁶⁾	4 195	3 755	-10,5 %
AFFACTURAGE ⁽⁷⁾	425 882	431 381	+1,3 %

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme. (notion de production non significative)

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) Le financement de l'équipement des particuliers est composé du crédit à la consommation ainsi que des opérations de location sans option d'achat avec les particuliers. Le suivi statistique des opérations de location sans option d'achat est trimestriel et non mensuel comme pour le crédit à la consommation.

(4) Le crédit à la consommation comprend les financements par crédit classique (crédits affectés, crédits renouvelables et prêts personnels) ainsi que les opérations de location avec option d'achat. Les opérations de location sans option d'achat avec les particuliers n'étant pas assimilées à des crédits, en sont donc exclues.

(5) La production des Sofergie est composée d'opérations de crédit-bail et de crédit classique.

(6) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple.

(7) Montant des créances prises en charge. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

L'ACTIVITÉ DES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024

2. LES OPÉRATIONS EN COURS <i>(en millions d'euros)</i>	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS	94 473	98 345	+4,1 %
Crédit classique	21 526	22 876	+6,3 %
Financements de matériels d'équipement	11 309	11 670	+3,2 %
Financements de concessionnaires ⁽¹⁾	10 216	11 207	+9,7 %
Location de matériels	72 947	75 469	+3,5 %
Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA ⁽²⁾	46 010	49 134	+6,8 %
Location sans option d'achat	26 937	26 334	-2,2 %
• Location financière	11 377	10 846	-4,7 %
• Location longue durée	15 560	15 488	-0,5 %
ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS ⁽³⁾	100 012	104 612	+4,6 %
CRÉDIT À LA CONSOMMATION ⁽⁴⁾	97 480	100 189	+2,8 %
Crédit classique	75 913	75 817	-0,1 %
Crédits affectés	25 301	24 708	-2,3 %
Crédits renouvelables	15 791	16 566	+4,9 %
Prêts personnels <i>(y compris rachats de créances)</i>	34 821	34 543	-0,8 %
Location	24 100	28 795	+19,5 %
Location avec option d'achat	21 568	24 371	+13,0 %
Location sans option d'achat	2 532	4 423	+74,7 %
IMMOBILIER D'ENTREPRISE	46 499	47 084	+1,3 %
Sofergie ⁽⁵⁾	10 785	11 846	+9,8 %
Crédit-bail immobilier	35 714	35 237	-1,3 %
AFFACTURAGE ⁽⁶⁾	65 423	64 944	-0,7 %
SOCIÉTÉS DE CAUTION <i>(engagements hors-bilan)</i>	975 824	976 450	+0,1 %

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme.

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) Le financement de l'équipement des particuliers est composé du crédit à la consommation ainsi que des opérations de location sans option d'achat avec les particuliers.

(4) Le crédit à la consommation comprend les financements par crédit classique (crédits affectés, crédits renouvelables et prêts personnels) ainsi que les opérations de location avec option d'achat. Les opérations de location sans option d'achat avec les particuliers n'étant pas assimilées à des crédits, en sont donc exclues.

(5) Opérations en cours en fin d'année de crédit-bail et de crédit classique.

(6) Montant de l'encours net des créances à recouvrer. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

**LE FINANCEMENT DE L'ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS
PAR LES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024
VERSION DÉTAILLÉE**

1. LA PRODUCTION (en montant) <i>. Crédit : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)</i> <i>. Location : montant des investissements nouveaux (HT)</i>	Montant (en millions d'euros)		
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS ⁽¹⁾	49 571	50 815	+2,5 %
CRÉDIT À LA CONSOMMATION ⁽²⁾	47 939	48 073	+0,3 %
Opérations de crédit classique	36 638	35 581	-2,9 %
Crédits affectés	15 334	14 014	-8,6 %
• Automobiles neuves	1 304	932	-28,5 %
• Automobiles d'occasion	4 288	3 530	-17,7 %
• Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer ⁽³⁾	5 646	5 285	-6,4 %
• Autres biens ou services ⁽⁴⁾	4 096	4 266	+4,2 %
Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	10 662	10 692	+0,3 %
Prêts personnels (y compris rachats de créances)	10 642	10 875	+2,2 %
Financements par location	12 933	15 234	+17,8 %
Location avec option d'achat	11 301	12 491	+10,5 %
• Automobiles neuves	9 221	9 906	+7,4 %
• Automobiles d'occasion	1 658	2 145	+29,4 %
• Bateaux de plaisance	263	278	+5,9 %
• Autres biens	158	161	+2,0 %
Location sans option d'achat ⁽⁵⁾	1 632	2 742	+68,0 %
Financements d'automobiles neuves <i>(crédits affectés + LOA)</i>	10 526	10 838	+3,0 %
Financements d'automobiles d'occasion <i>(crédits affectés + LOA)</i>	5 946	5 676	-4,6 %

* Les chiffres concernant 2024 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Le financement de l'équipement des particuliers est composé du crédit à la consommation ainsi que des opérations de location sans option d'achat avec les particuliers. Le suivi statistique des opérations de location sans option d'achat est trimestriel et non mensuel comme pour le crédit à la consommation.

(2) Le crédit à la consommation comprend les financements par crédit classique (crédits affectés, crédits renouvelables et prêts personnels) ainsi que les opérations de location avec option d'achat. Les opérations de location sans option d'achat avec les particuliers n'étant pas assimilées à des crédits, en sont donc exclues.

(3) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(4) Deux-roues, véhicules de loisirs, accessoires automobile, bateaux de plaisance, voyages de loisirs, divers.

(5) Location sans option d'achat d'automobiles pour la quasi-totalité.

**LE FINANCEMENT DE L'ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS
PAR LES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024
VERSION DÉTAILLÉE**

2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations) <i>. Crédit : nombre de nouveaux crédits distribués . Location : nombre d'opérations comptabilisées</i>	Nombre (en unités)		
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS ⁽¹⁾	23 594 951	22 734 298	-3,6 %
CRÉDIT À LA CONSOMMATION ⁽²⁾	23 511 243	22 594 503	-3,9 %
Opérations de crédit classique	23 041 744	22 061 034	-4,3 %
Crédits affectés	21 833 008	20 816 245	-4,7 %
• Automobiles neuves	83 339	62 657	-24,8 %
• Automobiles d'occasion	334 880	294 419	-12,1 %
• Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer ⁽³⁾	13 508 063	12 408 603	-8,1 %
• Autres biens ou services ⁽⁴⁾	7 906 726	8 050 566	+1,8 %
Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	<i>Mesure non significative</i>		
Prêts personnels (y compris rachats de créances)	1 208 736	1 244 789	+3,0 %
Financements par location	553 207	673 264	+21,7 %
Location avec option d'achat	469 499	533 469	+13,6 %
• Automobiles neuves	371 321	404 877	+9,0 %
• Automobiles d'occasion	83 247	113 691	+36,6 %
• Bateaux de plaisance	1 033	806	-22,0 %
• Autres biens	13 898	14 095	+1,4 %
Location sans option d'achat ⁽⁵⁾	83 708	139 795	+67,0 %
Financements d'automobiles neuves (crédits affectés + LOA)	454 660	467 534	+2,8 %
Financements d'automobiles d'occasion (crédits affectés + LOA)	418 127	408 110	-2,4 %

* Les chiffres concernant 2024 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Le financement de l'équipement des particuliers est composé du crédit à la consommation ainsi que des opérations de location sans option d'achat avec les particuliers. Le suivi statistique des opérations de location sans option d'achat est trimestriel et non mensuel comme pour le crédit à la consommation.

(2) Le crédit à la consommation comprend les financements par crédit classique (crédits affectés, crédits renouvelables et prêts personnels) ainsi que les opérations de location avec option d'achat. Les opérations de location sans option d'achat avec les particuliers n'étant pas assimilées à des crédits, en sont donc exclues.

(3) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(4) Deux-roues, véhicules de loisirs, accessoires automobile, bateaux de plaisance, voyages de loisirs, divers.

(5) Location sans option d'achat d'automobiles pour la majorité.

LE FINANCEMENT DE L'ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024

VERSION DÉTAILLÉE

3. LES OPÉRATIONS EN COURS	Montant (en millions d'euros)			Nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS ⁽¹⁾	100 012	104 612	+4,6 %			
CRÉDIT À LA CONSOMMATION ⁽²⁾	97 480	100 189	+2,8 %			
Opérations de crédit classique	75 913	75 817	-0,1 %			
Crédits affectés	25 301	24 708	-2,3 %	8 898	8 004	-10,0 %
• Automobiles neuves	3 535	2 906	-17,8 %			
• Automobiles d'occasion	10 270	9 289	-9,6 %			
• Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer ⁽³⁾	7 312	8 102	+10,8 %			
• Autres biens ou services ⁽⁴⁾	4 183	4 412	+5,5 %			
Crédits renouvelables	15 791	16 566	+4,9 %	15 260	15 368	+0,7 %
Prêts personnels (y compris rachats de créances)	34 821	34 543	-0,8 %	4 206	4 252	+1,1 %
Financements par location	24 100	28 795	+19,5 %	1 558	1 791	+15,0 %
Location avec option d'achat	21 568	24 371	+13,0 %			
Location sans option d'achat	2 532	4 423	+74,7 %			

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Le financement de l'équipement des particuliers est composé du crédit à la consommation ainsi que des opérations de location sans option d'achat avec les particuliers.

(2) Le crédit à la consommation comprend les financements par crédit classique (crédits affectés, crédits renouvelables et prêts personnels) ainsi que les opérations de location avec option d'achat. Les opérations de location sans option d'achat avec les particuliers n'étant pas assimilées à des crédits, en sont donc exclues.

(3) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(4) Deux-roues, véhicules de loisirs, accessoires automobile, bateaux de plaisance, voyages de loisirs, divers.

**LE FINANCEMENT DE L'ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS
PAR LES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024
VERSION DÉTAILLÉE**

1. LA PRODUCTION (en montant) <i>. Crédit : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)</i> <i>. Location : montant des investissements nouveaux (HT)</i>	Montant (en millions d'euros)		
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS	42 394	42 624	+0,5 %
Crédit classique	3 922	4 594	+17,1 %
Financements de matériels d'équipement	3 922	4 594	+17,1 %
• Véhicules utilitaires et industriels (<i>tous tonnages confondus</i>)	129	154	+18,9 %
– Véhicules neufs	100	133	+32,3 %
– Véhicules d'occasion	29	21	-27,3 %
• Voitures particulières	578	443	-23,3 %
– Voitures neuves	212	175	-17,4 %
– Voitures d'occasion	366	268	-26,7 %
• Autres biens d'équipement professionnel	2 343	3 162	+35,0 %
– Matériel informatique, électronique et de bureautique	335	369	+10,2 %
– Autres matériels d'équipement ⁽¹⁾	2 008	2 793	+39,1 %
• Autres financements directs (non affectés)	872	835	-4,3 %
Financements de concessionnaires ⁽²⁾	<i>Mesure non significative</i>		
Location de matériels	38 472	38 030	-1,1 %
Location avec option d'achat	23 977	23 829	-0,6 %
• Crédit-bail mobilier (<i>loi du 2.7.1966</i>)	19 228	19 047	-0,9 %
– Véhicules utilitaires et industriels (<i>tous tonnages confondus</i>)	8 235	8 287	+0,6 %
– Matériel informatique, électronique et de bureautique	621	475	-23,5 %
. Bureautique ⁽³⁾	193	190	-1,5 %
. Ordinateurs et équipements informatiques (<i>hors bureautique</i>)	428	285	-33,4 %
– Autres matériels d'équipement ⁽¹⁾	10 373	10 285	-0,8 %
• Autres opérations de LOA ⁽⁴⁾ (<i>voitures particulières</i>)	4 748	4 782	+0,7 %
Location sans option d'achat ⁽⁵⁾⁽⁶⁾	14 495	14 201	-2,0 %
• Location financière	6 413	6 161	-3,9 %
– Véhicules utilitaires et industriels (<i>tous tonnages confondus</i>)	867	862	-0,6 %
– Voitures particulières	413	478	+15,8 %
– Matériel informatique, électronique et de bureautique	2 873	2 544	-11,5 %
. Bureautique ⁽³⁾	1 218	1 065	-12,6 %
. Ordinateurs et équipements informatiques (<i>hors bureautique</i>)	1 655	1 479	-10,6 %
– Autres matériels d'équipement ⁽¹⁾	2 260	2 278	+0,8 %
• Location longue durée (<i>véhicules automobiles</i>) ⁽⁷⁾	8 083	8 040	-0,5 %

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Machines-outils, matériels agricoles, chariots élévateurs, etc.

(2) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme. (notion de production non significative)

(3) Machines à reproduire, machines à calculer et autres machines de bureau.

(4) LOA : Location avec Option d'Achat.

(5) Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(6) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(7) Voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels.

**LE FINANCEMENT DE L'ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS
PAR LES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024
VERSION DÉTAILLÉE**

2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations) <i>. Crédit : nombre de nouveaux crédits distribués</i> <i>. Location : nombre d'opérations comptabilisées</i>	Nombre (en unités)		
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS	1 027 046	977 338	-4,8 %
Crédit classique	63 059	60 716	-3,7 %
Financements de matériels d'équipement	63 059	60 716	-3,7 %
• Véhicules utilitaires et industriels (<i>tous tonnages confondus</i>)	4 612	4 502	-2,4 %
– Véhicules neufs	2 741	3 061	+11,7 %
– Véhicules d'occasion	1 871	1 441	-23,0 %
• Voitures particulières	21 357	17 150	-19,7 %
– Voitures neuves	8 515	7 524	-11,6 %
– Voitures d'occasion	12 842	9 626	-25,0 %
• Autres biens d'équipement professionnel ⁽¹⁾	36 048	38 120	+5,7 %
• Autres financements directs (non affectés)	1 042	944	-9,4 %
Financements de concessionnaires ⁽²⁾	<i>Mesure non significative</i>		
Location de matériels	963 987	916 622	-4,9 %
Location avec option d'achat	400 577	391 903	-2,2 %
• Crédit-bail mobilier (<i>loi du 2.7.1966</i>)	278 511	273 814	-1,7 %
– Véhicules utilitaires et industriels (<i>tous tonnages confondus</i>)	152 105	149 454	-1,7 %
– Matériel informatique, électronique et de bureautique	13 498	13 664	+1,2 %
. Bureautique ⁽³⁾	5 510	5 780	+4,9 %
. Ordinateurs et équipements informatiques (<i>hors bureautique</i>)	7 988	7 884	-1,3 %
– Autres matériels d'équipement ⁽⁴⁾	112 908	110 696	-2,0 %
• Autres opérations de LOA ⁽⁵⁾ (<i>voitures particulières</i>)	122 066	118 089	-3,3 %
Location sans option d'achat ⁽⁶⁾⁽⁷⁾	563 410	524 719	-6,9 %
• Location financière	244 628	235 159	-3,9 %
– Véhicules utilitaires et industriels (<i>tous tonnages confondus</i>)	14 017	12 344	-11,9 %
– Voitures particulières	14 206	15 317	+7,8 %
– Matériel informatique, électronique et de bureautique	129 988	124 472	-4,2 %
. Bureautique ⁽³⁾	91 932	86 892	-5,5 %
. Ordinateurs et équipements informatiques (<i>hors bureautique</i>)	38 056	37 580	-1,3 %
– Autres matériels d'équipement ⁽⁴⁾	86 417	83 026	-3,9 %
• Location longue durée (<i>véhicules automobiles</i>) ⁽⁸⁾	318 782	289 560	-9,2 %

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Matériel informatique et de bureautique, machines-outils, matériels agricoles, chariots élévateurs, etc.

(2) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme. (notion de production non significative)

(3) Machines à reproduire, machines à calculer et autres machines de bureau.

(4) Machines-outils, matériels agricoles, chariots élévateurs, etc.

(5) LOA : Location avec Option d'Achat.

(6) Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(7) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(8) Voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels.

LE FINANCEMENT DE L'ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS PAR LES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024

VERSION DÉTAILLÉE

3. LES OPÉRATIONS EN COURS	Montant (en millions d'euros)			Nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023
ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS	94 473	98 345	+4,1 %			
Crédit classique	21 526	22 876	+6,3 %			
Financements de matériels d'équipement	11 309	11 670	+3,2 %	211	205	-2,8 %
Financements de concessionnaires ⁽¹⁾	10 216	11 207	+9,7 %			
Location de matériels	72 947	75 469	+3,5 %			
Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA ⁽²⁾	46 010	49 134	+6,8 %	1 604	1 637	+2,1 %
Location sans option d'achat ^{(3) (4)}	26 937	26 334	-2,2 %	2 060	1 917	-7,0 %
• Location financière	11 377	10 846	-4,7 %	983	969	-1,4 %
• Location longue durée	15 560	15 488	-0,5 %	1 078	948	-12,0 %

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme.

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.
- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

L'ACTIVITÉ DES SOCIÉTÉS DE CRÉDIT-BAIL IMMOBILIER EN 2024

1. PRODUCTION DE L'ANNÉE (Contrats signés au cours de l'année) ⁽¹⁾	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
TOTAL DE LA PRODUCTION	4 195	3 755	-10,5 %	1 223	1 024	-16,3 %
Locaux industriels ⁽²⁾	1 887	1 348	-28,5 %	635	424	-33,2 %
Locaux commerciaux ⁽³⁾	1 129	1 074	-4,9 %	293	335	+14,3 %
Locaux de bureaux	516	988	+91,6 %	200	188	-6,0 %
Autres locaux ⁽⁴⁾	664	344	-48,1 %	95	77	-18,9 %
2. OPÉRATIONS EN COURS EN FIN D'ANNÉE (Immobilisations nettes en fin d'année) ⁽⁵⁾	Montant (en millions d'euros)					
	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023			
MONTANT TOTAL DES IMMOBILISATIONS NETTES	35 714	35 237	-1,3 %			
3. PRODUITS DES OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL (Loyers facturés HT au cours de l'année)	Montant (en millions d'euros)					
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023			
MONTANT TOTAL DES LOYERS FACTURÉS HT	4 841	4 900	+1,2 %			

* Les chiffres 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple.

(2) Usines, ateliers, entrepôts, etc.

(3) Magasins, supermarchés, hôtels, restaurants, etc.

(4) Cliniques, hôpitaux, cinémas, etc.

(5) Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location (y compris immobilisations en cours). Non compris les opérations de location simple.

L'ACTIVITÉ DES SOFERGIE EN 2024

1. PRODUCTION DE L'ANNÉE	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
TOTAL DE LA PRODUCTION ⁽¹⁾	2 910	2 859	-1,8 %	328	193	-41,2 %
2. OPÉRATIONS EN COURS EN FIN D'ANNÉE	Montant (en millions d'euros)					
	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023			
MONTANT DES OPÉRATIONS EN COURS ⁽¹⁾	10 785	11 846	+9,8 %			
3. PRODUITS DES OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL (Loyers facturés HT au cours de l'année)	Montant (en millions d'euros)					
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023			
MONTANT TOTAL DES LOYERS FACTURÉS HT	94	109	+15,5 %			

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) La quasi-totalité de ces financements s'effectue désormais sous forme de crédits classiques (opérations de crédit initiées et suivies par l'équipe Sofergie, quelle que soit la structure qui porte le dossier en termes comptable et informatique), les opérations réalisées sous forme d'investissements en crédit-bail étant devenues très marginales.

L'ACTIVITÉ DES SOCIÉTÉS D'AFFACTURAGE EN 2024

1. PRODUCTION DE L'ANNÉE ⁽¹⁾	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en milliers d'unités)		
	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
TOTAL DES OPÉRATIONS	425 882	431 381	+1,3 %	78 815	79 665	+1,1 %
Affacturation domestique ⁽²⁾	274 605	270 256	-1,6 %	65 587	65 659	+0,1 %
Affacturation internationale	151 277	161 124	+6,5 %	13 228	14 005	+5,9 %
• A l'exportation ⁽³⁾	30 591	31 777	+3,9 %			
• Opérations avec des clients non-résidents ou avec un factor correspondant étranger ⁽⁴⁾	120 686	129 348	+7,2 %			
2. ENCOURS EN FIN D'ANNÉE ⁽⁵⁾	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023			
MONTANT TOTAL (en millions d'euros)	65 423	64 944	-0,7 %			
Affacturation domestique ⁽²⁾	44 447	39 119	-12,0 %			
Affacturation internationale	20 976	25 825	+23,1 %			
3. NOMBRE DE CLIENTS EN FIN D'ANNÉE ⁽⁶⁾	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023			
NOMBRE DE CLIENTS (en unités)	32 433	31 024	-4,3 %			

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Créances prises en charge au cours de l'année. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

(2) Affacturation domestique : Opérations d'affacturation dans lesquelles le factor, le client et l'acheteur sont en France.

(3) Affacturation à l'exportation : Opérations d'affacturation dans lesquelles le factor et le client sont en France, et l'acheteur à l'étranger.

(4) Opérations avec des clients non-résidents ou avec un factor correspondant étranger : Opérations d'affacturation dans lesquelles le factor est en France, le cédant à l'étranger (adhérent ou factor correspondant), les acheteurs pouvant être en France ou à l'étranger. Pour les contrats pan-européens, seule la partie des opérations effectuée avec une entité non-résidente est déclarée dans cette rubrique ; la partie réalisée par les entités françaises est quant à elle déclarée en affacturation domestique.

(5) Encours net des créances à recouvrer en fin d'année. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

(6) On désigne par "clients" les entreprises qui ont conclu un contrat d'affacturation pour les distinguer des "acheteurs" qui sont les entreprises dont les clients sont les créanciers.

L'ACTIVITÉ DES SOCIÉTÉS DE CAUTION EN 2024

ENGAGEMENTS HORS-BILAN <i>(en millions d'euros)</i>	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023
MONTANT DES ENGAGEMENTS HORS-BILAN	975 824	976 450	+0,1 %
Garanties aux particuliers ⁽¹⁾	917 145	915 877	-0,1 %
Garanties aux entreprises et aux professionnels ⁽²⁾	42 911	44 781	+4,4 %
Garanties financières ⁽³⁾	13 388	13 226	-1,2 %
Cautions administratives ⁽⁴⁾	2 380	2 567	+7,9 %

* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Garanties délivrées en couverture de crédits destinés aux particuliers (crédits immobiliers, crédits à la consommation).

(2) Hors cautions administratives et garanties financières.

(3) Garantie des fonds déposés par les clients de certaines professions (agents immobiliers et administrateurs de biens, entreprises de travail temporaire, agences de voyage, exploitants d'installations classées, entreprises du bâtiment pour la garantie financière d'achèvement...).

(4) Garanties aux entreprises délivrées en matière fiscale et douanière, garanties aux entreprises délivrées pour bénéficier d'aides communautaires...